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Abstract

Climate crisis is arguably one of the most pressing issues of our societies currently. As

social media has become an important part of our everyday lives and is a tool with the

capacity to influence the opinion and behaviour of people, this master thesis wants to

explore how climate activists portray themselves on the visual social media platform

Instagram and encourage offline green action among their followers. The research is

based on the qualitative content analysis of 12 semi-structured interviews with young

climate activists who use Instagram and the analysis of their posts. The thesis uses

Goffman’s presentation of self in an online context, internet activism, the personalisation

of politics, social media influencers and climate communication as its theoretical

framework. Results showed that climate activists not only use social media strategies of

influencers on Instagram (often unwillingly), but also heavily rely on the personification

of their messages and sharing aspects of their personal lives to establish connections with

their followers. Climate activists interviewed qualified as micro-influencers, which

allowed them to form deep relationships with their audience because of the small follower

base and gave them the possibility to assess the extent of their impact on their audience’s

green behaviours and actions.
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Abstrakt

Klimatická krize je v současnosti pravděpodobně jedním z nejpalčivějších problémů naší

společnosti. Sociální sítě se staly důležitou součástí našeho každodenního života a jsou

nástrojem, který má schopnost ovlivňovat názory a chování lidí. Proto chce tato

magisterská práce prozkoumat, jak se klimatičtí aktivisté prezentují na vizuální platformě

sociálních sítí Instagram a jak podporují ekologické chování svých sledujících. Výzkum

je založen na kvalitativní obsahové analýze čítající 12 polostrukturovaných rozhovorů s

mladými klimatickými aktivisty, kteří používají Instagram, a na analýze jejich příspěvků.

Práce využívá jako teoretický rámec Goffmanovu prezentaci sebe sama v online kontextu,

internetový aktivismus, personalizaci politiky, influencery sociálních médií a klimatickou

komunikaci. Výsledky ukázaly, že klimatičtí aktivisté nejenže využívají strategie

influencerů na sociálních sítích Instagram (často nechtěně), ale také ve velké míře

spoléhají na personifikaci svých sdělení a sdílení aspektů svého osobního života, aby

navázali spojení se svými sledujícími. Dotazovaní klimatičtí aktivisté se kvalifikovali

jako mikroinfluenceři, což jim umožnilo navázat hluboké vztahy s jejich publikem díky

malé základně sledujících a dalo jim možnost posoudit míru jejich vlivu na ekologické

chování jejich publika.
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Introduction

‘This could be the coolest summer of the rest of your life’, ‘Climate change is

driving 2022 extreme heat and flooding’, ‘Heat Waves Around the World Push People

and Nations ‘to the Edge’’ (Jones, 2022; Dickie, 2022; Zhong, 2022). These are article

that readers were met on the daily during the summer of 2022. Year by year, the effects

of climate change are worsening, and records are being broken more frequently. In the

US, more than 1,300 people die each year from extreme heat (Jones, 2022), more and

more people migrate to avoid the impacts of climate change (Wu, 2022), and 2022 was a

record year with the most forest fires in Europe (Kirk et al., 2022), just to name a few

examples. Clearly, climate change and its consequences are one of the most pressing

issues of our lives today. To halt its effects, many organisations but also individuals

embark on a mission to educate people on the climate crisis and show them how they can

individually contribute to make a positive change. Indeed, Fridays for Future, a youth-

lead movement with the aim of putting climate crisis on the political agenda has become

a global phenomenon.

An important tool for the organisation of movements and to spread awareness in

social issues is the internet and social media. The internet has become an incremental part

of our lives, serving diverse recreational purposes like keeping in touch with family and

friends, but also serving greater purposes, such as mobilising people for a cause or

educating others about current issues. Indeed, in this digital age, the internet has emerged

as a critical platform for political information, expression, and participation (Hestres,

2015) as it allows to coordinate political activities that overcome limits of time and space

which would not occur by other means (Bennett, 2003). The internet and social media

have the power to significantly reduce the costs of participating in collective action (Earl

et al., 2010; Luo, 2016), and compared to traditional media, allow activists to freely share

their ideas, thoughts and mobilise people. Social media networks have become essential

tools for organising movements, coordinating protests, engaging and mobilising

audiences online and offline through a personalised and interactive communication

(Hermida, 2020; Jost et al., 2018; Kramer, 2017).

When it comes to the topic of climate change, research indicates that the internet

can also be a channel of environmental change as information coming from media is the

first step in the process of environmental education (Ostman & Parker, 1987 as cited in

Luck & Ginanti, 2013) and an increasing amount of environmental communication
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coming from the internet and social media facilitates the growth of a green public sphere.

Indeed, already in the 1990s, Torgerson (as cited in Luck & Ginanti, 2013), observed that

blogs have offered environmentalists or individuals with „green” orientations an

environment to express green concerns that allows environmental problems to be

discussed in substantial ways. Years later, Dobson (2007) observed that environmental

blogs enforce the environmental citizenship of their readers, and Luck and Ginanti (2013,

p.14) found that blogs as new media will become an important tool for green bloggers to

disseminate knowledge on the environment and give people a bigger platform to make a

change in the world.

As of December 2021, Instagram is one of the most widely used social media

channels with 2 billion active users worldwide (Dixon, 2022). Climate activists, usually

young individuals involved in climate movements such as Fridays for Future, also figure

among the users of social media and Instagram with the aim of spreading their messages

about climate change or to keep in touch with their audience. More and more people are

starting to use Instagram as their main platform for activism, and using methods to gain

followers (Emagazine.com, 2021). Previous research has looked into the relationship of

green topics and social media from different perspectives, however, few looked into the

intersection of climate activists on Instagram and how or why they use their platforms to

educate their followers. As such, this master thesis wants to explore how climate activists

portray themselves on their Instagram platforms and encourage green behaviour among

their followers. To answer this question, the thesis will look into the concepts of internet

activism, Goffman’s presentation of self, the personalisation of politics, environment

communication and social media influencers. Covering these theoretical perspectives was

important to gain an understanding of the multifaceted condition of climate activists

online. Not only do they engage in political processes in real life but behave as influencers

on Instagram, which is why a range of theories is explained in the section that follows.
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1. Literature review

1.1 Internet activism

“In the last decade, the use of the internet for activism has exploded” say Earl et

al. (2010, p. 425), next to academic interest in ‘internet activism’. However, the extent to

which internet activism influences collective action has been greatly contested by

researchers. Some think that over the last decades, the internet has been considered a

powerful tool for the connection and mobilisation of citizens, especially for activism (Earl

et al., 2010; Tatarchevskiy, 2011), while others see no real lasting effect of internet usage

on social movement processes (Tarrow, 1998; Diani, 2000; Tilly, 2004 as cited in Earl et

al., 2010). Scholars of different fields researched the topic from varying perspectives:

political sociologists and political scientists have studied internet activism as a form of

civic engagement (Norris, 2002) while communication scholars and some political

scientists (Flanagin et al., 2005) have analysed internet activism as a type of politically

oriented collective action. The study of Luo et al. (2016) also suggests that internet

activism can be an important alternative to strengthen civil society and produce social

change. While on the other hand, Foot and Schneider (2002) see internet usage as only

accentuating or accelerating well-known processes driving activism and protest. And

others more sceptical, argue that social media generates a kind of lazy, pseudo-activism

or ‘slacktivism’, where liking and sharing posts becomes a substitute for meaningful yet

exhausting, real-world action (Morozov, 2009) and claim that social media does not

encourage political action (Miller, 1995).

Because of such different findings, Earl et al. (2010) contest that researchers of

different backgrounds have been studying qualitatively different kinds of internet

activism. They introduce a four-category typology to distinguish between broad types of

activism found in literature: brochure-ware (using the internet as a broadcast channel for

information distribution through websites), online participation (participation in online

protest actions such as online petitions, email campaigns), online organising (entire

campaigns and/or movements are organised online, also called “e-movements”), and

online facilitation of offline activism. The latter is the most frequently studied type of

internet activism, where websites are primarily information distribution channels, simply

a space for organising and coordinating offline protests. The authors conclude that the
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differentiation between the different types of internet activism is crucial to properly

evaluate the impact of the internet on activism.

Collective action and mobilisation on the internet has also been looked at by Luo

et al. (2016) although from a corporate perspective. They used the case of the 2008

earthquake in the Sichuan Province of China to look into how and why internet activism

can affect corporate response over an issue. Their research showed that internet activism

can pressure corporations for appropriate responses and could potentially undermine their

public image. Indeed, corporate donations were triggered by internet activism which

challenged corporations to contribute to the good of the community. Furthermore, they

suggest that “internet activism can be an important alternative to strengthen civil society

under tight government control, check powerful businesses, and produce social change”

(Luo et al., 2016, p. 2).

1.1.1 Personalisation of politics

Closely related to internet activism is the intersection between social media and


[…]


post and it gets hundreds of likes, even sometimes thousands. So I couldn't explain.

Honestly, I really couldn't explain. (C. Mikolajczak, personal communication, 2022)

Another social media strategy used by climate activists was to include so-called

Call To Actions at the end of captions next to posts (usually mentioning a link in their

biographies or even in stories). These are short, motivating sentences that push people in

taking real life actions for example by signing petitions or sending an email to a politician,

reaching out to local governments and officials. For example, Carissa encourages people

to “spend 1 minute going to the link in my bio” and to “Contact your local responder if

you see oiled wildlife in the area” in the end of one of her posts on oil spills in California

(Figure 3).
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Figure 3: Carissa’s graphic post she made herself on oil pipelines in the US

Samia also ends her video post by encouraging people to write letters to Tesco

because of the company’s impact on indigenous communities: “Will you join me to take

action on this? @greenpeaceuk have created an action pack which you can order for free.

It contains resources and tips on how to pressure Tesco to stop causing forest fires in the

Amazon. Click the link in my bio to get access to the action pack and join me and many

others in this fight to save our global community ! ” (Figure 4).
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Figure 4: Samia’s post on taking action against Tesco

The post features many elements of a ‘classic’ social media strategy: relevant

hashtags, tagging other accounts, and being a collaboration in the form of an

advertisement for Greenpeace UK. According to Samia, Call To Actions make people

feel like they're personally making a change: Followers are “more likely to engage and

interact with the post just simply because they are going to be more empowered and it's

not going to be a superficial action.” (S. Dumbuya, personal communication, 2022). This

remark goes in line with Bennett and Segerberg’s (2013) observation on internet activism,

which says that contributing to a common good is an act of personal recognition and self-

validation.

Another strategy used by activists is using different platforms to spread their

message, as one of the ways activists can gain more awareness about their causes and

reach outside the walls of Instagram. Having different platforms feeds the same message

and further amplifies engagement on Instagram. For example, Caulin employs a cycle

between his content on Tiktok and Instagram: “Instagram feeds my TikTok content and
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then I bring the TikTok content back to Instagram and open it up in a different way where

people can again suggest ideas or talk about what they want to talk about.” Other

significant ways Instagram is the basis of more awareness raising is for example how

Laura’s viral post travelled through Twitter and Facebook and was picked up by

mainstream media which lead to further discussions with the companies. Samia also

highlighted how she would organise workshops and Zoom events and try to bring people

into a wider discussion off the platform. Finally, Laura’s blog is advertising her Instagram

page and vice versa.

Some were also curating their posts for aesthetic reasons, such as Chloé who paid

more attention to the colour scheme of her posts but isn’t doing it anymore due to time

constraints. Another part of aesthetic curation that is still used by some activists and

communicators is paying attention to diversity, for instance alternating posts portraying

people with explainers or photos and videos. Naturally, some are exception to this rule

such as Caulin, Colas or Laurie whose content is heavily video-based. Apart from being

visually varied, the posts can also be content-wise diverse, which reflects the variety of

issues and approaches within climate activism:

“I kind of want people to be doing things at all levels. So that's why I still post

about plastic free swaps, that's why I post about petitions that people can sign and it's also

why I post about things that people can go to. It's like a whole variety” (L. Young,

personal communication, 2022).

Finally, another social media strategy they use on Instagram is by supporting each

other on the platform. Activists not only have a community of followers, but also of

activists who would support each other’s content by liking, commenting, replying to

stories, or tagging each other. Okuah et al. (2019) has defined this strategy as

‘collaborative tagging’ which is one of the most successful techniques to maximise

exposure and make content more visible to social media users. Furthermore, having a

community is appreciated by the activists, as it can get ‘heavy’ when doing it alone

according to Liz. The activist community is also constant inspiration for the activists for

new posts, a way of learning from each other and a way to be updated from the latest

issues.

Indeed, the next main theme that emerged from the interviews was that activists

rely on the ‘immediacy’ and ‘timeliness’ of news and events for their online activities.
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Activists would translate current news, and what is viral or talked about at the moment.

For example, the interview process collided with the International Women’s Day, and

several respondents reflected on their posts made for the day 2. Laura for example would

create a post when a bigger event is coming up such as Black Friday, or when companies

launch a new initiative, overall, trying to cover topics that are timely. Carissa gave the

example of giving her opinion online about the controversial documentary Seaspiracy,

which went viral both because at the time the content was highly discussed about and

engaged with and because of her marine biologist degree. Indeed, in one of her posts 3,

she writes: “my college focus was actually in evolution and ecology before specialising

in marine science.” Relying on her degree in the field ties back to credibility being a main

driver of influence on followers (Gupta & Mahajan, 2019; Nandagiri & Philip, 2018),

while influencing the audience’s opinion by informing them is a main characteristic of

opinion leaders (Boerman, 2020; Jalali & Khalid, 2021; Yılmaz et al., 2020). As Samia

explains, there is a science to campaigns, which relies on being reactive to current news

and crisis:

“When a crisis hits, you need to jump on it straight away because people are

scrambling for information. They want to know more and they want you to break it down

for them. And then after that, you kind of tell them what they can do to alleviate this

issue. And we noticed that people were more likely to engage and interact with these

kinds of posts just because it was in the moment. Everyone's talking about it. I have to

talk to journalists every week to jump on moments and seize the moments because you

can't let things die down. Because at that hot point, that peak moment of crisis, everyone's

eyes is on the crisis. If you leave it too late, people move on to the next thing. So, yeah,

that's like the science of getting a lot of engagement.” (S. Dumbuya, personal

communication, 2022)

Controversial and divisive topics are also observed to bring more engagement and

views, whether because of negative or positive reasons:

“The divisive topics are kind of the buzz topics. It's going to get a lot of views, so

it's going to give visibility to your account. But also, it opens the door to all your haters.

Because the more views you get, the more people are unhappy about what you said.” (L.

Pazienza, personal communication, 2022).
