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1. RELATIONSHIP BETWEEN RESEARCH PROPOSAL AND THESIS (mark one box for each row)
Conforms to

approved
research
proposal

Changes are well
explained and
appropriate

Changes are
explained but are
inappropriate

Changes are not
explained and are
inappropriate

Does not
conform to
approved
research proposal

1.1 Research
objective(s)

1.2 Methodology
1.3 Thesis structure

COMMENTARY (description of the relationship between the research proposal and the thesis. If there are
problems, please be specific): The author clearly explains the changes she made.

2. EVALUATION OF THE THESIS CONTENT
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
2.1 Quality and appropriateness of the theoretical framework B
2.2 Ability to critically evaluate and apply the literature B
2.3 Quality and soundness of the empirical research B
2.4 Ability to select the appropriate methods and to use them correctly A
2.5 Quality of the conclusion B
2.6 Thesis originality and its contribution to academic knowledge production A

COMMENTARY (description of thesis content and the main problems):As the author says: "this master
thesis investigated how climate activists portray themselves on Instagram and encourage offline green actions
of their followers." The topic is fascinating, and the authors present many striking insights about the issue of
climate change and especially about the influencers. The most significant advantage of the thesis is the neat
research design and conducted interviews with social media personas. Slightly debatable is the sample
selection process, and one could suggest that what is missing is any criteria analyzing the person's
qualification. I understood the critical component here were motivation and followers.
The author skillfully creates the social construct of the climate activist; however, she presents her research
design, and the research questions are solid. The most impressive part of the thesis is the interviews conducted
by the author. Although she is "demasking" many issues related to the Instagram world, one substantial
question comes back over and over. What is the core of the research - is the author analyzing the people, the
cause, the medium, or the communication itself? Another question is - how relevant is the presented sample?

3. EVALUATION OF THE THESIS FORM
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)

Grade
3.1 Quality of the structure A
3.2 Quality of the argumentation B
3.3 Appropriate use of academic terminology B
3.4 Quality, quantity and appropriateness of the citations (both in the theory part and in the

empirical part)
A

3.5 Conformity to quotation standards (*) A
3.6 Use of an academic writing style, and correct use of language (both grammar and spelling) B
3.6 Quality of the textual lay-outing and appendices A
(*) in case the text contains quotations without references, the grade is F; in case the text contains plagiarised
parts, do not recommend the thesis for defence and suggest disciplinary action against the author instead.

COMMENTARY (description of thesis form and the main problems):
The presented thesis is an independent research project which is very solid. The most significant criticism is
focusing on the construction of the interviewed people. The author explains how she created the samples, but
it brings more additional questions, which in the end, are crucial for the whole research itself.

4. OVERAL EVALUATION (provide a summarizing list of the thesis’s strengths and weaknesses):

In many aspects, the presented research is a pioneer work. It raises many questions, which is always a
sign of a solid discussion, despite some flaws and debatable approaches to the research design. I have to
compliment the amount of work put into organizing the interviews, which brings a lot of solid research
findings. The presented thesis is a reliable academic work that will be useful for many others focusing on
similar topics. I recommend it for the thesis defense with a grade of B.

5. QUESTIONS OR TOPICS TO BE DISCUSSED DURING THE THESIS DEFENSE:
5.1 Would it be possible to use the same research design for analyzing any other cause, such as human rights

advocacy, LGBTQ+, etc.?
5.2 Could You once again explain the process of selecting the research sample?
5.3 Shouldn't you add some geographical or better location-like aspects? The sample is predominantly US

based.
5.4

6. ANTIPLAGIARISM CHECK

The reviewer is familiar with the thesis‘ URKUND score.

If the score is above 5%, please evaluate and indicate problems:
6.1

7. SUGGESTED GRADE OF THE THESIS AS A WHOLE (choose one or two)
A excellent
B very good (above average but with some weaknesses)
C good (average with some important weaknesses)
D satisfactory (below average with significant weaknesses)
E marginal pass (meeting minimal requirements)
F not recommended for defence

If the mark is an “F”, please provide your reasons for not recommending the thesis for defence:
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